
 
1 

 

 
 
 

Amtsstunden 
Amerdingen Mittwoch 17:15-18:00 Uhr, Freitag 16:00-18:00 Uhr, sowie täglich nach Vereinbarung 
Bollstadt Mittwoch 16:00-17:00 Uhr, sowie täglich nach Vereinbarung 
Bürgermeister Xaver Berchtenbreiter: Mobil 0170 5524153. 
 
Öffnungszeiten der VG Ries  
Montag, Mittwoch, Donnerstag und Freitag:  08:00 Uhr – 12:00 Uhr  
Montag, Dienstag:    14:00 Uhr – 16:00 Uhr  
Donnerstag:   nur Bürgerbüro - 14:00 Uhr – 18:00 Uhr 
Dienstagvormittag und Mittwochnachmittag geschlossen!  
 
Mitteilungsblatt 
Beiträge bzw. Anzeigen für das Mitteilungsblatt werden aufgrund Datensicherheit nur als Text in der Mail oder 
im PDF-Format (in Originalgröße) angenommen. Das Mitteilungsblatt erscheint i. d. R. freitags in den geraden 
Kalenderwochen. Redaktionsschluss ist jeweils der vorherige Dienstag, 12:00 Uhr. 
 
Terminerinnerung/-vorankündigung: 
 150 Jahre Feuerwehr Deiningen vom 06.06. – 09.06.2025  
 Tag der offenen Gartentür am 29.06.2025  

Regionales Telefonbuch  
Im Vorraum der Gemeindeverwaltung liegen ab sofort einige Exemplare des Regionalen Telefonbuchs Donau-
Ries zur Mitnahme aus.  
 
 

Haushaltssatzung des Schulverbandes Bissingen (Landkreis Dillingen a.d. Donau) 
für das Haushaltsjahr 2025 

 
Auf Grund des Art. 9 des Bayerischen Schulfinanzierungsgesetzes -BaySchFG-, Art. 41 und 42 KommZG sowie der 
Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt der Schulverband Bissingen folgende Haushaltssatzung: 
 

§ 1 
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2025 wird hiermit festgesetzt; er schließt 
im Verwaltungshaushalt  in den Einnahmen und Ausgaben mit 683.410,00 EUR 

und     

im Vermögenshaushalt  in den Einnahmen und Ausgaben mit 513.900,00 EUR 

ab.     

§ 2 
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsmaßnahmen wird auf  

420.000,00 EUR 

festgesetzt. 
§ 3 

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt. 

Mitteilungsblatt 
Gemeinde Amerdingen 
Freitag, 30. Mai 2025         Nr.  11/25 
 

Telefon  09089 237, Telefax       09089 1275   
E-Mail   gemeinde@amerdingen.de  
Homepage www.amerdingen.de 



 
2 

 

§ 4 
Schulverbandsumlage 
1 .  Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Bedarf (Umlagesoll) zur Finanzierung von Ausgaben im 

V e r w a l t u n g s h a u s h a l t  wird für das Haushaltsjahr 2025 auf 550.800,00 EUR festgesetzt und nach der 
Zahl der Verbandsschüler auf die Mitglieder des Schulverbandes umgelegt (Verwaltungsumlage). 

 
2 .  Für die Berechnung der Schulverbandsumlage wird die maßgebende Schülerzahl nach dem Stand vom  

1. Oktober 2024 auf 192 Verbandsschüler festgesetzt. 
 
3 .  Die Verwaltungsumlage wird je Verbandsschüler auf 2.868,75 EUR festgesetzt. 

 
§ 5 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird 
auf 100.000,00 EUR festgesetzt. 

 
§ 6 

Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen. 
 

§ 7 
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2025 in Kraft. Schulverband Bissingen 
 
Bissingen, 19.05.2025       Stephan Herreiner 
                                                                                                                                Schulverbandsvorsitzender 
 
Das Landratsamt Dillingen a. d. Donau hat als Rechtsaufsichtsbehörde mit Schreiben vom 15.05.2025 mitgeteilt, 
dass die Haushaltssatzung folgende genehmigungspflichtigen Teile enthält: 
Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen im 
Vermögenshaushalt in Höhe von 420.000,00 € (Art. 71 Abs. 2 GO). Die Kreditermächtigung gilt bis zum Ende des 
bei ihrem Inkrafttreten laufenden Finanzplanungszeitraums gem. Art. 70 Abs. 1 GO und, wenn die 
Haushaltssatzung für das erste Jahr nach Ende des Finanzierungszeitraums nicht rechtzeitig amtlich bekannt 
gemacht wird, bis zum Ende dieser Haushaltssatzung. Der Schulverband Bissingen darf zur Sicherung des Kredits 
keine Sicherheiten bestellen (Art. 71 Abs. 6 GO). 
Die Haushaltssatzung wird hiermit gem. Art. 65 Abs. 3, Art. 26 Abs. 2 GO, Art. 24 KommZG amtlich bekannt 
gemacht. Der Haushaltsplan liegt gem. Art. 9 Abs. 9 BaySchFG, Art. 40 KommZG, Art. 65 Abs. 3 GO bis zur 
nächsten amtlichen Bekanntmachung einer Haushaltssatzung in der Geschäftsstelle des Schulverbandes im 
Rathaus in Bissingen, Zimmer-Nr. 11, innerhalb der allgemeinen Geschäftsstunden öffentlich auf (Art. 9 Abs. 
9 BaySchFG, Art. 40 KommZG, Art. 65 Abs. 3 GO, § 4 BekV).1 
Bissingen, 28.05.2025 Stephan Herreiner 
 Schulverbandsvorsitzender 
 
  
 
    
 
 
 
 
 
          
 
 
 
 
 
 



 
3 

 

Termine/Gottesdienste Evangelische Kirchengemeinden Aufhausen und Forheim  
1. Juni, Exaudi  
8.45 Uhr in Forheim / 10 Uhr in Aufhausen jeweils mit Lektorin Dollmann-Amerdinger  
8. Juni, Pfingstsonntag  
8.45 Uhr in Aufhausen mit Stephan Höpfner und Abendmahl / 10 Uhr in Forheim mit Christina Höpfner und 
Abendmahl  / 11 Uhr in Unterringingen mit Stephan Höpfner und Abendmahl  
9. Juni, Kooperation Südries  
10 Uhr Start an der Kirche Aufhausen, zur Suche nach dem Schatz im Acker.  
Kindergottesdienst  
Alle Kinder ab 4 Jahren aus unserer Pfarrei (Kirchengemeinden Aufhausen, Forheim und Unterringingen) sind 
herzlich willkommen im Kindergottesdienst, einmal im Monat am Sonntag von 10 – 11 Uhr, im Kindergarten 
Forheim.  Nächster Termin: 8. Juni 2025 
Erreichbarkeit:  Die Bürozeit unserer Sekretärin, Frau Wanner, ist donnerstags von 8.30 Uhr bis 12 Uhr.   
Christina und Stephan Höpfner - Anschrift: Bollstädter Straße 1, 86735 Forheim - Aufhausen   
Tel. 09089/516 (falls niemand abnimmt, AB gerne besprechen). Fax 09089/920164  
 E-Mail pfarramt.aufhausen@elkb.de      www.oberes-kesseltal-evangelisch.de  
 
Gottesdienste in den kath. Pfarreien St. Vitus Amerdingen und St. Ulrich Bollstadt 

Samstag, 31.05.   

 18:30 Uhr Amerdingen  Rosenkranz   
 19:00 Uhr Amerdingen  Sonntagsmesse (bitte Uhrzeit beachten!)   

Sonntag, 01.06.   

 8:30 Uhr Bollstadt  Sonntagsmesse f. die Pfarreiengemeinschaft   

Dienstag, 03.06.   

 17:30 Uhr Bollstadt  Beichtgelegenheit   
 18:00 Uhr Bollstadt  Heilige Messe zu Ehren des hl. Antonius zum Dank,  
   anschl. Aussetzung und Anbetung  

Donnerstag, 05.06.   

 17:00 Uhr Amerdingen  Rosenkranz und EWIGE Anbetung   
 18:00 Uhr Amerdingen  Heilige Messe f. † Josef Eppler (JM)   

Pfingstsonntag, 08.06.   

 10:00 Uhr Amerdingen  Pfingstfestmesse mit Ministrantenverabschiedung  
   f. † Johann und Marianne Grandy / † Eduard und Maria Schweier und verst. 

Angeh. / † Hubert Grandy   

Pfingstmontag, 09.06.   

 8:30 Uhr Bollstadt  Pfingstfestmesse f. † Theresia (JM) und Otto Schiele mit Tochter Karin (JM)  

Dienstag, 10.06.   

 18:00 Uhr Bollstadt  Heilige Messe entfällt   

Donnerstag, 12.06.   

 18:00 Uhr Amerdingen  Heilige Messe entfällt!   

Sonntag, 15.06.   

 8:30 Uhr Bollstadt  Sonntagsmesse  
   f. † Anton und Anna Wanner, Eltern Wanner und Bosch und verst. Angeh.   
 10:00 Uhr Amerdingen  Sonntagsmesse mit Patrozinium, anschl. Pfarrfest   

 
Pfarrfest in Amerdingen am 15. Juni 2025  
Der Pfarrgemeinderat lädt ganz herzlich alle Bürgerinnen und Bürger zum diesjährigen Pfarrfest ein.  
Den Gottesdienst um 10:00 Uhr begleitet der Musikverein Eglingen mit der Schubertmesse. 
Im Anschluss laden wir zu Mittagessen und Kaffe u. Kuchen in die Mehrzweckhalle ein mit musikalischer 
Unterhaltung durch den Musikverein Eglingen.  
           Wir freuen uns auf Euer zahlreiches Kommen! 

mailto:pfarramt.aufhausen@elkb.de
http://www.oberes-kesseltal-evangelisch.de/


 
4 

 

Dorfladen Amerdingen eG 
Telefon 09089 / 920495, Fax – 920496  

Öffnungszeiten: Mo. - Fr. 06:45 - 13:00 Uhr, Fr.-Nachmittag 16:00 - 18:00 Uhr, Sa. 06:45 - 12:00 Uhr 
 

Bitte beachten:   In den Ferien geänderte Öffnungszeiten 
   In den Pfingstferien vom 10. bis 20. Juni passen wir die Öffnungszeiten an 
   und schließen Montag bis Freitag um 12.30 Uhr. 

                                                                                                                                                   Ihr Dorfladen-Team 
Angebote von Montag, 02. Juni 2025 bis Samstag, 14. Juni 2025 

Fleisch/Wurst 
Leberkäse-Brät (beide Metzger)        11,50 €/kg    Schweine-Schnitzel a. d. Oberschale   14,90 €/kg 
Wurstsülze (Finsterer)        1,69 €/100 g    Lyoner i. Ring (fein u. grob)                 1,45 €/100 g 
kl. abgepackte Mettwurst (beide Metzger)      1,35 €/100 g    Wiener (Finsterer)                    1,40 €/100 g  
Hähnchen-Salami        2,59 €/100 g    
Käse 
Schinkenräucherkäse 45% F.i.Tr.        1,85 €/100 g    Bergkäse 50 % F.i.Tr.       2,25 €/100 g 

 
 Geben Sie telefonisch Ihre Bestellung ab, wir organisieren die Zustellung zu Ihnen frei Haus!  
 Dorfladen 920495, Peter Ott 0176 36 38 13 14, Hermann Schmidt 0160 90 21 01 57 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

Gastfamilien gesucht:  
Sechs Jungen aus Brasilien freuen sich auf 
Deutschland! 
Sechs Schüler aus Porto Alegre (Brasilien), im Alter 
von 14 bis 16 Jahren, suchen im Zeitraum vom 
22.06 - 26.07.25 nette Gastfamilien in Deutschland. 
Ein Gegenbesuch ist möglich. 
Interesse? Dann melden Sie sich bei: 
DJO – Deutsche Jugend in Europa e.V. 
Schlossstraße 92, 70176 Stuttgart 
Telefon: 0711 – 6586533  
E-Mail: gsp@djobw.de |  
Web: www.gastschuelerprogramm.de 

 
 
 

mailto:gsp@djobw.de
http://www.gastschuelerprogramm.de/


 
5 

 

 
 
 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

               

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
6 

 

 
 
 
 
 


